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I. ÚVOD

Mychajl' Semenko (1892 – 1937)1 patří k nejvýraznějším ukrajinským autorům

dvacátých let dvacátého století, který podstatnou část své umělecké tvorby spojil s propagací

futuristického směru v ukrajinském literárním prostředí.

Semenkova osoba v sobě spojuje nejvýznamnějšího zakladatele futuristických skupin

na území Ukrajiny, nezdolného propagátora principů nového umění a zároveň jediného

ukrajinského spisovatele, který s futurismem spojil veskrze celé své tvůrčí období.

Semenkova futuristická tvorba nezahrnuje pouze jeho literární činnost, ale z velké části

ji dotváří teoretické koncepce doprovázející jednotlivá vývojová stádia ukrajinského

futurismu a také nepřerţitá aktivita v různých futuristických skupinách. Páteř ukrajinského

futurismu tvoří právě ona Semenkova nezdolná organizační činnost, jeţ spočívala v neustálém

vytváření futuristických spolků a organizací, které pod náporem nepříznivých okolností

předčasně zanikaly či byly násilně donuceny k rozpadu.

Futurismus na Ukrajině nebyl kříţovým pochodem jediného autora, přesto ţádný další

spisovatel nepodřídil futuristické koncepci literárního díla celou svou tvorbu tak, jak to učinil

Semenko. Jeho organizace byly otevřenými spolky, kterými prošlo nespočet autorů. Některé

z nich avantgardní epizoda výrazně ovlivnila a opakovaně se k těmto tendencím vraceli.

Recepce tvorby M. Semenka ukrajinskou literární kritikou se v průběhu dvacátého

století proměňovala, k pochopení a přijetí celkové koncepce jeho díla dochází aţ ve druhé

polovině devadesátých let. Ve své době způsobila jeho poezie a doprovodné manifesty o teorii

umění v ukrajinském literárním prostředí doslova skandál. Jeho tvorba byla odmítnuta,

veškerá činnost spojená s futurismem byla po dlouhá léta interpretována velmi negativně

a tendenčně. Pro svou levicovou politickou orientaci nebyl přijat ani ukrajinskou emigrací.

Příčin pozdního objevení Semenkovy tvorby je více. V průběhu druhé poloviny dvacátého

století prochází jeho tvorba postupnou rehabilitací, na které se podílí nejen změna politické

situace, ale taktéţ proměna estetických kritérií a celková transformace nazírání literárního

díla.

1 Vlastním jménem Mychajlo Semenko. Podobu jména Mychajl' přijal aţ po konverzi od modernistické poezie

k futurismu. Analogicky zt rácí jméno Michajl' na počátku let třicátých, kdy je donucen rezignovat na vlastní

metodu tvorby, činit veřejně pokání a přijmout zpět rodné jméno Mychajlo.
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Futurismus byl jedním z nejprogresivnějších evropských avantgardních směrů první

čtvrtiny 20. století. Marinettiho manifest „Le Futurisme― (Manifeste du futurisme) uveřejněný

20. února 1909 v paříţském deníku Le Figaro (1826 – 2010) znamenal příchod radikálního

směru, který svým antitradicionalismem a novátorskými literárními postupy vyvolal šok

a odmítnutí i v řadách autorů hlásících se svou tvorbou k avantgardní linii. Ačkoliv jako směr

neměl dlouhého trvání a v mnoha zemích je dodnes hodnocen velmi kriticky, jako tendence

pronikal pozvolna do rozvíjejícího se poetismu, surrealismu, expresionismu a ovlivnil taktéţ

básnickou tvorbu 60. let (např. tzv. konkrétní poezii), kdy se opět zvedla vlna zájmu

o počátky avantgardy.

Ačkoliv se futurismus jako umělecký směr ještě před vypuknutím války rozšířil z Itálie

především do Ruska, Japonska, Polska a Ameriky, vliv Marinettiho poezie pronikal do dalších

směrů, a to i v době poválečné.

V letech 1910–14 se ustálila pozice ruského futurismu, který představoval umělecké

hnutí, jeţ kladlo důraz na negaci tradičního umění, a tím se blíţilo spíše dadaismu.2 V ruském

prostředí se velmi záhy objevuje termín kubofuturismus, zřejmě i proto, ţe oba směry

pronikají na území Ruska současně. Za kubofuturisty jsou označováni zakladatelé tohoto

směru v Rusku, výtvarníci i literáti, např. V. Kamenskij, V. Chlebnikov, V. Majakovskij,

A. Kručonych, D. Burljuk, V. Kandinskij, M. Larionov, J. Guroová,

K. Malevič a další. Především ve výtvarném umění je patrná absence jednotné koncepce,

umělci přecházejí od futurismu k jiným novým směrům (lučismus, suprematismus,

konstruktivismus).

Literární a výtvarná kritika pojímá ruský futurismus dvěma zásadními způsoby. První

zahrnuje mezi futuristy veškeré avantgardní umělce od roku 1910 (celé tzv. levé umění),

druhý naopak uplatňuje kritéria italského futurismu a nachází v ruském prostředí pouze

několik osobností, jeţ je moţné označit za futuristy.

Zatímco Marinetti míří k oslavě války, neboť ji povaţuje za nejlepší příklad

futuristického smýšlení, ruští futuristé ve svých dílech reagují na revoluci. V. Chlebnikov, aby

dosáhl oproštění se od italského vzoru, pouţívá pro ruský futurismus název budetljané

(od slova bude).

2 KONEČNÝ, D. Futurismus. Praha: Odeon, 1974, s. 127.
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V ruském prostředí se futurismus dále štěpil. Vzniká tak například označení

egofuturismus,3 či jiţ zmíněný kubofuturismus 4.

Ohlasy futurismu zaznamenáváme také v Polsku. Futuristické tendence pronikají

do polského prostředí se značným zpoţděním. Samotnému futurismu zde předchází vytvoření

svébytného směru formismu (prostředí Krakova). Jednalo se o básníky sdruţené kolem

časopisu Formiści (T. Czyżewski, L. Chwistek, K. Winkler, S. I. Witkiewicz-Witkacy), kteří

později zakládají futuristické kluby „Katarynka― a „Gałka muszkatułowa―. Dalším centrem

futurismu se stává Varšava, ve které působí literární skupina Skamander

(A. Stern, A. Wat).

Futurismus byl nejagresivnějším směrem avantgardy, proto byl také přijímán

se značnými rozpaky. Programová negace dosavadních estetických konvencí a literárních

forem, oslava industrializace i dynamiky technického, budoucího světa se staly hlavní devizou

futuristických uměleckých děl. Ačkoliv Marinetti v dalším publikovaném manifestu

(vydaném v roce 1924) zahrnuje většinu modernistů světa mezi autory futurismu, deklarativně

se k tomuto směru hlásilo velmi málo umělců. Futurismus se mezi umělci nikdy netěšil široké

oblibě, i v jiných zemích byli autoři futurismu povaţováni za elitářskou skupinu, paradoxně

oslovující masy lidí.

Hesla futurismu vyznávali umělci z různých kulturních oblastí – literatury, výtvarného

umění, divadla, uměleckých řemesel, hudby, fotografie. Jejich společným cílem byla obnova

společenského ţivota ve všech uměleckých a také sociálních oblastech, přičemţ východiskem

a měřítkem jejich myšlenek se staly nejnovější technické vymoţenosti a vědecké poznatky.

Cílem futurismu nebylo pouze samoúčelně šokovat svou tvorbou odbornou i laickou

veřejnost, ale razantním, nekompromisním způsobem zpracovávat nové impulsy a budovat

umění budoucího věku, k čemuţ pouţívali netradiční prostředky a vzniklé skandály, které

tvořily spíše vedlejší produkt realizace futuristických projektů, byly pragmaticky vyuţívány

3 Hlavním rysem egofuturismu je koncepce poezie jako bezstarostného úniku z mechanické konvenčnosti

ţivota, lehký, hédonistický vztah k ţivotu, vyúsťující v hlásání amoralis mu a mravního indiferentismu.

Vyznačuje se preferencí p ísňových forem a osobitě pojaté balady, tematicky čerpá ze ţivota velkoměstských

kaváren a kabaretů s jeho erotickými tragédiemi a skandály (KONEČNÝ, D.).

4 Kubofuturis mus tvoří hlavní jádro ruské předrevoluční literární avantgardy. Vyznačuje se zřetelnou oscilací

mezi snahou o důsledné rozbití staré poetiky a všech dosavadních stavebních principů umění a úsilím o

nalezení nové, neotřelé básnické skladby. Stýká se také s tendencemi, charakteristickými pro francouzskou

literaturu druhého desetiletí 20. století, jeţ se realizovaly nejvýrazněji v tvorbě Guillauma Apollinaira,

inspirujícího se přímo podněty malířského kubis mu (KONEČNÝ, D.).

8


[…]


způsobilo negativní postoj čtenářů i kritiků.

Nečekaným úspěchem ukrajinských futuristů bylo období vydávání periodika Нова

ґенерція. Politická situace v druhé polovině dvacátých let však přinesla zastavení literárního

vývoje a sjednocení tvorby na základě jediné ideologie. Semenko a celá avantgarda se ocitají

pro svou koncepci v opozici.

Aţ do padesátých let je futurismus zmiňován pouze jako příklad burţoazního

protisovětského směru, Semenkovo jméno je systematicky odstraňováno z dějin ukrajinské

literatury. Po politickém uvolnění v letech šedesátých dochází k rehabilitaci Semenkovy

osobnosti a tvorby z let třicátých. Autoři recenzí se pokoušejí obhájit Semenka jako

talentovaného básníka, který byl v raných počátcích své tvorby sveden na cestu avantgardy,

ale dobrovolně svůj omyl uznal a v pozdním období literární činnosti se věnoval revolučnímu

a socialistickému realismu.

Hlubší analýzy Semenkovy poezie se objevují aţ po roce 1991, kdy je obnoven zájem

o ukrajinskou avantgardu dvacátých a třicátých let. Ukrajinští literární kritici přijímají

Semenka jako autora futuristické poezie a jako nezdolného zakladatele futuristických skup in.

Charakteristické rysy jiných směrů a ţánrů v jeho tvorbě povaţují za únik od avantgardy.

K přijetí Semenkovy tvorby jako celku a pochopení avantgardního zaměření básníka

a zakladatele futurismu na Ukrajině dochází aţ v posledním desetiletí. Semenko

je v současnosti oceňován jako velmi talentovaný básník, který svým nadčasovým přístupem

k literatuře obohatil ukrajinskou poezii. Na Semenka dnes navazují mladí autoři, kteří

v Charkově pořádají výstavy futuristických prací a večery veřejného čtení poezie.

Dnes, kdy je Semenko uváděn jako jeden z nejvýznamějších spisovatelů dvacátých

let dvacátého století ve všech antologiích ukrajinských spisovatelů, je moţné nesoustředit

se pouze na apologii jeho osobnosti a tvorby, ale zaměřit se na analýzu dalších skutečností

v jeho literární a organizační činnosti. Předmětem hlubšího zájmu literání kritiky by se mělo

stát např. zhodnocení Semenkovy poezie ve světovém literárním kontextu a také problematika

jednotlivých vlivů v Semenkově poetice - nakolik byla jeho vlastní poezie originální a nakolik

čerpal z ruského či evropského futurismu.
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Cílem mé diplomové práce bylo popsat hlavní rysy a charakter Semenkovy futuristické

tvorby, seznámit čtenáře s její recepcí, s vývojem přijetí a pochopení osoby a díla

M. Semenka v průběhu dvacátého století.
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RESUMÉ

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zmapovat futuristickou tvorbu Mychajla

Semenka, jednoho z nejvýraznějších ukrajinskch autorů dvacátých let dvacátého století, který

podstatnou část tvůrčího ţivota spojil s propagací futuristického směru v ukrajinském

literárním prostředí. Předmětem mého zájmu byla také recepce jeho literární a organizační

činnosti ukrajinskou literární kritikou.

V úvodní kapitole se zabývám nástinem problematického přijetí avantgardy

v ukrajinském prostředí, a také nástupem futurismu v jiných evropských zemích. Druhá a třetí

kapitola jsou věnovány literárním počátkům M. Semenka a jeho futuristickému debutu.

V rámci kapitoly o organizační činnosti zmiňuji také filosofické koncepty M. Semenka, jeţ

tvoří teoretický základ k jednotlivým vývojovým fázím ukrajinského futurismu. Samotná

organizační činnost je mapována na pozadí ukrajinských historických reálií.

Pátá kapitola pojednává o vlastní futuristické tvorbě M. Semenka, především o poezii,

jejích charakteristických rysech a motivech. Předmětem šesté kapitoly je vývoj recepce

Semenkova díla, který je moţné schematicky rozdělit do čtyř základních fází. Od počátečního

odmítnutí, jeţ je ovlivněno tehdejším stavem literárního prostředí na Ukrajině aţ po

současnost, kdy je znovu zdůrazňována pozitivní role Semenkovy tvorby v ukrajinské

literatuře dvacátého století.

V závěrečné kapitole je obsaţeno shrnutí futuristické tvorby M. Semenka a její recepce

ukrajinskou literární kritikou, ke kterému jsem dospěla na základě informací a poznatků

uvedených v diplomové práci.
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RESUMÉ

The main objective of my thesis is a survey of the futuristic work of Mychajl Semenko,

one of the most significant Ukrainian authors of the 1920s, who devoted a substantial part of

his creative life and activities to the promotion of futurism in the Ukrainian literary world.

The reception of his literary and organizational activities by the Ukrainian literary critics was

also in the focus of my interest.

In the introductory chapter I give an outline of a rather problematic reception of the

avant-gard in Ukraine and the arrival of futurism in other European countries. The second and

the third chapters deal with M. Semenko´s literary beginnings and his futurist début. The next

chapter is aimed at the organizational activities and philosophical ideas of M. Semenko that

constitute a theoretical basis for the various stages of the development of Ukrainian futurism.

His organizational work is surveyed on the background of Ukrainian history.

The fifth chapter focuses on the futurist work of M. Semenko, mainly on his poetry and

its characteristic features and themes. The sixth chapter deals with the development of the

reception of Semenko´s work. We can divide this into four main stages, from the early refusal

(which was influenced by the situation of Ukrainian literary milieu at the turn of the 20th

century) to the present, when the positive role of Semenko´s literary production in Ukrainian

literature of the 20th century is once again being emphasized.

The last chapter presents a summary of the futuristic work of M. Semenko and its

reception by the Ukrainian literary criticism based on the conclusions I made from all the

collected information and findings in my thesis.
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