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Oponentský posudek diplomové práce Evy Widzové:

Futuristická tvorba Mychajla Semenka a její recepce ukrajinskou

literární kritikou

V úvodu své diplomové práce autorka podává stručnou charakteristiku futurismu,

zmiňuje se o jeho zakladateli, Italovi Marinettim a jeho proslulém manifestu z února 1909,

uveřejněném v pařížském deníku Le Figaro. Futurismus se pak rozšířil do dalších zemí a

velký vliv si získal na ruské půdě v tvorbě básníků i výtvarníků, především V.

Majakovského, V. Chlebnikova. V. Kručonycha, V. Kamenského, V. Kandinského, K.

Maleviče a dalších . .Teho cílem bylo vytvořit umění nového věku a využít přitom netradičních

prostředků. V roce 1912 vydal V. Majakovskij spolu s D. Burljukem, V.Chlebnikovem a D.

Kručoinychem manifest nazvaný Políček veřejnému vkusu . .Te známo, že z futuristické

dílny vyšla snad nejlepší poéma V. Majakovského Oblak v kalhotách (1915).

Ukrajinské literární prostředí nebylo na přijetí tohoto nového směru připraveno.

Mychajlo Semenko doslova rozbouřil svou futuristickou sbírkou Derzannja z roku 1914

klidnou hladinu tehdejšího literárního života a jeho vystoupení bylo skandální. .Tak správně

poznamenává autorka diplomové práce, předtím jeho básnická tvorba zahájená sbírkou

Preludia v roce 1913 vykazovala ohlas symbolistiké poezie, zejména díla o. Olese nebo M.

Voroného. Příklon k futurismu se u Semenka projevil po veřejném vystoupení ruských

futuristů, kdy se seznámil s jejich poezií. Přes několikeré pokusy ale ke sblížení s ruským

futurismem nedošlo, Semenko si klestil vlastní cestu a pokoušel se i o její teoretické

zdůvodnění, ovšem ne příliš úspěšně. Hned na počátku vzbudil příkré odmítnutí tehdejších

kritiků. Svým obrazoborectvím, spočívajícím v zavržení kultu Tarase Ševčenka. Vystoupili

proti němu i takové osobnosti, jako byl např. M. Hruševskyj. O tom všem autorka diplomové

práce pojednává ve 2.kapitole Počátky literární tvorby M. Semenka a ve.3. kapitole nazvané

Futuristický debut Mychajla Semenka. Ve 4. kapitole se zabývá organizační činností M.

Semenka v letech 1914 - 1930, kterou nemůžeme nazvat jinak než horečnou. Semenko

zakládá nové literární organizace a časopisy, z nichž nejúspěšnější byla Nova heneracija,

Nová generace. Plodná byla i spolupráce s charkovským divadlem Brezil a s avantgardním

režisérem Berezilu Lesem Kurbasem. Bohužel na sklonku 20. let drtivě zasáhla do

literárního života postupující totalita: jednotlivé literární organizace byly donuceny ke

sjednocení, mnohé časopisy byly zrušeny. Futuristé byli vyzváni k pokání. Kál se i Mychajlo

Semenko a sliboval věrnost novým normám socialistického realismu. Bohužel, ani to mu

nepomohlo a v roce 1937 byl s mnoha dalšími ukrajinskými intelektuály uvězněn a

popraven.

V další kapitole práce diplomantka rozebírá futuristickou literární tvorbu Mychajla

Semenka a rozděluje ji na poezii kverofuturistického období, poezii panfuturistického období

a na urbanistickou poezii. V následující podkapitole se věnuje výrazným motivům a postavám

v tvorbě M. Semenka a shrnuje charakteristické rysy jeho díla. Oceňuje autorovy

experimety s jazykem a formou, využívání volného verše, umění literární mystifikace a pod.

Nezapomíná ani na Semenkovu prózu a drama, které ovšem můžeme považovat za jevy

okrajové. A v závěru z uvedeného vyplývá, že po vynuceném pokání se autorovi už

nepodařilo vytvořit plnohodnotná díla.

V 6. kapitole práce je popsána recepce osobnosti a tvorby Mychajla Semenka

ukrajinskou literární kritikou. Autorka rozděluje toto téma na fázi odmítnutí, která trvá až do

60. let 20. století. Po celou tu dobu byl futurismus odmítán jako příklad komsmopolitismu a

nihilismu, který se stal hrozbou ukrajinské kultury. Autor M. Semenko byl až do 60. let

zamlčovaným spisovatelem. Druhá fáze je podle diplomantky ve znamení pokusů o

rehabilitaci a spadá do období 60. let. Přesto, jak správně píše autorka diplomové práce,

kritici odmítají futurismus a až na výjimky se snaží rehabilitovat Semenkovu

postfuturistickou tvorbu a hodnotí pozitivně jeho organizační činnost. Stojí za povšimnutí, že

ani kritici ukrajinského exilu futurismus nepřijímali a byli spojeni spíš se symbolismem a

neoklasicismem. Poslední fázi nazvala diplomantka Přijetí avantgardy a tato etapa začíná

počátkem 90. let, kdy došlo k rozpadu Sovětského svazu a kdy se avantgardní literatura

znovu vřadila do literární historie. Za přelomovou považuje diplomatka správně

nejucelenějšíí knihu o ukrajinském futurismu a o tvorbě M. Semenka - publikaci O.

Ilnyckého Ukrajinskyj futuryzm 1914-1930 a upozorňuje také na práce S. Žadana a H.

Davydové - Bílé, které z Ilnyckého koncepce vycházejí a pokoušejí se analyzovat tvorbu M.

Semenka v rámci evropské poezie. Faktem zůstává, že monografie o osobnosti a díle M.

Semenka dosud v ukrajinské literární vědě chybí.

Tím větší je zásluha autorky diplomové práce, že se tomuto tématu věnuje, a její

činnost můžeme označit za novátorskou. Při nedostatku domácích pramenů je nucena čerpat

z pramenů cizích a výčet použité literatury zasluhuje ocenění. K případnému rpozšíření

práce doporučuji ještě publikaci T. Glance aJ. Kleňhové Lexikon ruských avantgard, Libri,

Praha 2005. Autorka jako první přibližuje českému prostředí jednu z významných osobností

ukrajinské literární avantgardy. I po stránce formální je práce výborná, několik čárek po

vedlejších větách a psaní narozdíl místo správného na rozdíl je jen výjimkou.

Doporučuji, aby tato diplomová práce byla klasifikována jako v Ý bor n á. /
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V Praze, 6. září 2010 Prof.PhDr. Alena Morávková